

# OSTATNIE WIADOMOŚCI

10  
GROSZY

## KRAKOWSKIE

10  
GROSZY

Rok II.

Kraków, Czwartek 18 Sierpnia 1932

Nr. 229

### Hitler chce być Mussolinim

„Na bagnietach nie długo można wysiedzieć“

BERLIN (PAT) — Sobotnia konferencja prezydenta Hindenburga z Hitlerem znalazła sensacyjną epilog w półurzędowych wyjaśnieniach.

Według tego komunikatu Hitler w czasie rozmowy z prezydentem zażądał dla siebie takiej samej władzy, jak Mussolini posiada w Rzymie. Komunikat stwierdza, że Hitler dosłownie użył powyższego wyrażenia.

BERLIN (ATE). — Decyzje w sprawie dalszej taktyki politycznej Hitlerowców zapadły mają jeszcze w bieżącym tygodniu na kongresie narodowych socjalistów, w którym wezmą udział wszyscy posłowie stronnictwa.

Przywódcą hitlerowców Goebbels ogłosił w „Völkischer Beobachter“ artykuł, w którym stwierdza, iż prędzej czy później rząd Papena będzie się musiał poddać. Rząd Papena trzyma się na bagnietach Reichswehry, na których jednak długo wysiedzieć nie można. Ruch hitlerowski ma przed sobą w dalszym ciągu jedno hasło: „Władza dla Hitlera“.

BERLIN (ATE). Wczoraj odbyło się posiedzenie rady mini-

strów Rzeszy, na którym omawiano sytuację wewnątrz polityczną. W kołach politycznych twierdzą, iż rząd obradował nad programem walki z bezrobociem oraz nad sytuacją wytworzoną przez zerwanie rokowań z Hitlerem.

Jak brzmi półurzędowe doniesienie, rząd zdecydowany jest wszelkimi siłami utrzymać w kraju ład i porządek. Jeśli zajdzie potrzeba rząd nie cofnie się przed rozwiązaniem Reichstagu.

### Zakończenie zjazdu

Delegatów Niższych Funkcjonariuszów Państwowych

W poniedziałek o 7-ej wiecz. zakończył się dwudniowy walny zjazd delegatów Związku Zawodowego Niższych Funkcjonariuszów Państwowych. Zjazd powziął cały szereg rezolucyj w sprawie pragmatyki służbowej, postępowania dyscyplinarnego i zaopatrzenia emerytalnego.

Po uchwaleniu budżetu na rok 1932/33 przystąpiono do wyboru władz. Na prezesa Zarz. Gł.

wybrano przez akłamację, dotychczasowego prezesa, senatora Karola Mozgałę, wiceprezesami zostali wybrani: A. Wardyński i W. Kulisiewicz.

Po zakończeniu zjazdu delegatów obradował plenarny zarząd główny, który polecił prezydium w ciągu najbliższych dni przedłożyć p. Premierowi uchwały walnego zjazdu delegatów.

### W rocznicę bitwy radzymińskiej

W poniedziałek, jako w dwunastą rocznicę bitwy radzy-

mińskiej, odbyła się podniosła uroczystość, poświęcona pamięci poległych na polach Radzimina przed dwunastu laty w walkach z nawałą bolszewicką. Mianowicie po złożeniu kwiecia na grobach poległych zostało odprawione uroczyste nabożeństwo w kaplicy - pomniku na cmentarzu. Na nabożeństwie obecni byli przedstawiciele władz administracyjnych, delegacje organizacji i stowarzyszeń z powiatu z miasta Radzimina, z Warszawy oraz tłumy ludności.

## Podniosłe uroczystości na Jasnej Górze zakończyły wielki jubileusz

CZESTOCHOWA (PAT). — Poniedziałkowym uroczystościom jubileuszowym 550-lecia sprowadzenia obrazu Matki Boskiej Częstochowskiej na Jasną Górę towarzyszyła, podobnie jak i w niedzielę przepiękna, słoneczna pogoda.

O godz. 8-ej rano, w kaplicy Matki Boskiej przed Cudownym Obrazem, ks. biskup Kubina odprawił cichą Mszę Św. na intencję Pana Prezydenta Rzeczypospolitej i jego rodziny.

O godz. 9.45 Pan Prezydent Rzeczypospolitej w towarzystwie p. ministra Jędrzejewicza i wojewody Paciorkowskiego przyjął w swych apartamentach delegację miasta Belza z rejentem Benińskim i ks. prałatem Demitowskim na czele. Delegacja wręczyła Panu Prezydentowi srebrny ryngraf na złotym łańcuchu, na pamiątkę sprowadzenia przez Władysława Opatowskiego w roku 1382 Cudownego obrazu Matki Boskiej na Jasną Górę.

Niezdługo potem gen. O. O. Paulinów ks. Pius Przeździecki w towarzystwie przeora O. Zienkoyskiego ofiarował Panu Prezydentowi srebrny medal jubileuszowy.

O godz. 10-ej Pan Prezydent Rzeczypospolitej w otoczeniu dostojników świeckich i duchownych udał się do kaplicy Matki Boskiej Częstochowskiej, gdzie uklęknął przed cudownym obrazem i pozostał chwilę na modlitwie.

Niezwykle podniosły był moment, gdy przy dźwiękach intrydy jasnogórskiej O. O. Paulini zdjęli Cudowny Obraz Matki Boskiej z ołtarza i ustawili go na specjalnym tronie, pokrytym purpurą. Przy dźwiękach pieśni „Zdrowaś Maryo“, śpiewanej przez rozmodlone tłumy, ruszyła procesja z Cudownym Obrazem, niesionym przez 8 ojców Paulinów w zakonnych habitach, a następnie przez duchowieństwo świeckie w dalmatykach. Przed Cudownym Obra-

zem postępowało liczne duchowieństwo z księżmi biskupami Kubina, Tymienickim i Kubickim na czele. Dalej postępował P. Prezydent Rzeczypospolitej przepasany wielką wstęgą orderu Orła Białego.

Procesja szła wzdłuż wałów klasztornych z których rozciągał się przepiękny widok na wielki dziedziniec przed Jasną Górą, gdzie zgromadziły się wicelotysięczne rzesze pielgrzymów. Tłum w skupieniu klęczał przed Cudownym Obrazem oddając hołd Królowej Korony Polskiej.

Przy ołtarzu szczytowym oczekiwał na procesję ks. prymas kardynał Hlond. Po błogosławieństwie Cudownym obrazem rozpoczęła się pontyfikalna suma.

O godz. 17.30 Pan Prezydent żegnany owacyjnie przez tłumy opuścił Częstochowę udając się w powrotną drogę do Spawy.

## Wojna samochodów pancernych z... pszczołami

W walce wyszły zwycięsko owady

LONDYN (ATE). — Z Windhock (Unja Południowo-Afrykańska) donoszą, iż rząd wysłał ekspedycję karną przeciwko plemieniu Ovembo, którego kacyk Impumbu nieustannie buntował się przeciwko władzom. W ekspedycji karnej, która ruszyła

przeciwko wiosce tubylców wzięły udział samoloty bombowe i wozy pancerne. Kacyk Impumbu, w otoczeniu swych czarnych poddanych zbiegł. Samochody pancerne jadąc trafiły na rój pszczoł, które rozdrażnione przystąpiły do ataku. Samochody dostały się przez otwory sztel-

nic do wnętrza wozów pancernych i pokasały boleśnie załogę. Atak pszczoł na samochody pancerne był zupełnie nieoczekiwanym epizodem wyprawy karnej przeciwko zbuntowanemu plemieniu czarnych.

## Śmiercionośny huragan w Stanach Zjedn.

pozbawił tysiące ludzi dachu nad głową, zburzył farmy, wiele osób poniosło śmierć

LONDYN (ATE). — Z Houston (Stan Texas) donoszą: Wybrzeże Texasu zostało nawiedzane wczoraj przez silny huragan, który na przestrzeni 300 kilometrów wyrządził szkody oceniane na milion dolarów.

Liczne domy i farmy zostały zburzone. 13 ludzi znalazło śmierć pod gruzami. Gospodarstwa rolne i żniwa na całej przestrzeni uległy zniszczeniu. Tysiące ludzi zostało pozbawionych dachu nad głową.

W wielu miejscowościach huragan poprzerywał połączenia telegraficzne. Znajdujący się w czasie burzy na morzu statek prywatny na którym bawiło 10 najwybitniejszych przedstawicieli miasta Houston zaginął.

### Ostatni dzień XI zjazdu legjonistów

GDYNIA (PAT) — Jedenasty zjazd legjonistów polskich w Gdyni zakończył się. Poniedziałkowy dzień poświęcono wycieczkom po Pomorzu, na Hel i do Jastarni. Szereg osobistości, między innymi płk. Stawek i kierownik zjazdu Dziadosz pozostali jeszcze w Gdyni.

Przepełnione pociągi odjeżdżają z uczestnikami zjazdu w różnych kierunkach kraju.

### Związek Straży Pożarnych zamknął swe obrady

W poniedziałek, w drugim dniu zjazdu walnego delegatów związków straży pożarnych R. P. odbyła się rano imponująca defilada oddziałów strażackich z Pola Mokotowskiego na plac Marszałka Piłsudskiego, gdzie złożono wieńce na Grobie Nieznanego Żołnierza.

Ulicami Marszałkowską i Królewską przeszedł pochód strażacki, liczący około 2500 ludzi z władzami i gośćmi zagranicznymi na czele.

W południe odbyły się w Politechnice obrady plenarne zjazdu na którym przedłożono sprawozdania komisyjne. Zjazd przyjął szereg rezolucyj w sprawach statutowych, finansowych i techniki pożarniczej. Obrady zjazdu zamknął przemówieniem prezes Twardo.

### Bezrobocie zmniejsza się

Według danych państwowych urzędów pośrednictwa pracy liczba bezrobotnych zarejestrowanych na terenie całej Polski w dniu 13 b. m. wynosiła 205.720 osób, co w porównaniu ze stanem z poprzedniego tygodnia stanowi spadek liczby bezrobotnych o 9.508 osób.

### Zoon ś p. Stanisława ks. Lubomirskiego

Wczoraj rano zmarł w Karłowcach (Czechosłowacja), przebywający tam na karzeji Stanisław ks. Lubomirski, przeżywszy lat 57.

Zmarły był wybitnym działaczem na polu organizacji naszego przemysłu i stał na czele szeregu największych zwią-

### GIEŁDA

Ceny mniej, niż średnie. Dolar 4.01, złoty — 4.70.

### Pani Lindbergh powiła syna

ENGLEWOOD (PAT) — Pani Lindbergh powiła wczoraj syna. Wiadomość o urodzeniu się syna Lindbergha wywarła w całym Stanach silne wrażenie, wzbudzając wszędzie szczerą radość.

### Marsz powstańców nad Odrę

KATOWICE (PAT) — W dniach 14 i 15 b. m. odbył się tradycyjny szósty marsz powstańców nad Odrę. Marsz rozpoczął się w Stupnie pod Mysłowcami w niedzielę o godzinie 4 nad ranem. Trasa wynosiła 104 km. Do startu stanęło 31 drużyn, w tem 27 powstańców, 2 strzeleckie, jedna K. W. P. i jedna 3 p. strzelecko-podhalańskich z Bielska. Marsz ukończyło 14 drużyn. Na mecie w Olzie, wojewoda dr. Grażyński po okolicznościach przemówieniu wręczył zwycięzcom nagrody. Pierwszą nagrodę zdobyła drużyna związku powstańców śląskich z Bielska.

### SKROTY

Rząd chilijski ustanowił karę śmierci na zamachowców stanu. Karze tej uległa wszyscy winni śmierci osób drugich, spowodowana w czasie rozruchów, oraz każdy, kto bierze czynny udział czy też przygotowuje plany do zamachu stanu.

Urzędowe chińskie źródła podają liczbę ofiar powodzi i epidemii cholery w północnej Mandżarii na 35 tysięcy głów.

W ubiegłą niedzielę przeszła nad Paryżem i okolicą gwałtowna burza. Piorun uderzył w śród miesiąca w wieżę kościoła, która w ciągu kilku minut stanęła w płomieniach. W Wienne piorun zabił 2-eh wieśniaków.

Panująca w Anglii w ubiegłą sobotę piękna pogoda sprzyjała wycieczkom zamiatkim. Intensywny ruch na drogach spowodował wiele niebezpiecznych wypadków. Między innymi w miejscowości Margam zderzyły się dwa autobusy, przy czym cztery osoby zginęły, a 12 zostało ciężko poranionych.



# NAPIĘTNOWANA

## Prawdziwe dzieje nieszczęśliwej kobiety

Rys chciał najpierw pomówić z Ławczakiem, okazało się wszakże, że już przed paru laty umarł. Huta wapienna też już od szeregu lat była nieczynna. Domek miłkowski niezamieszkiwany.

Aby nie stracić okazji, Rys dostał się do dworku przez otwarte okno. Obejrzał go sobie najdokładniej. Odnalazł sypialnię Krystyny, a w niej rysy w ścianie, które dy przeznikają, zapewne, trujący gaz z huty. Ujrzał też, że Poli i Toli nie się stać nie mogło, ponieważ ich pokój był z drugiej strony domu.

Gdy po dwóch godzinach już się zabierał do wyjścia po szczegółowym obejrzeniu każdego kącika, usłyszał nagle dziwny szmer...

Czyjeś kroki zbliżały się coraz bardziej...

Potem usłyszał jakby głębokie westchnienia...

Kto to mógł być?...

Może ów tajemniczy ktoś, co jakby — jak powiedziano Rysiowi — kupił dworek miłkowski i hutę wapienną, poto wszakże tylko, aby tu się nigdy nie zjawiał?

Ukrył się za drzwiami korytarza, zlekka je uchylił i nagle ujrzał jakąś postać kobiecą...

Z tyłu fotografii, jakie widział w gazetach poznał ją odrazu...

Była to Krystyna Łazarska...

Poco tu przyszła?

Może chciała przypomnieć sobie dawne czasy?

Miała oczy, pełne łez. Spoglądała dookoła z dziwnym smutkiem.

Wreszcie przeżegnała się, padła na kolana i pogryzła w modlitwie.

— A to co? — pomyślał sobie znów Rys.

Czy to modlitwa kobiety, która błaga o przebaczenie za zbrodnię, popełnioną, teraz dręczoną wyrzutami sumienia?

Czy modlitwa matki, która wspomina śmierć dziecka?

Gdy skończyła modlitwę, wstała, poczem nagle szepnęła sama do siebie:

— Czyżby zapomniały odmawiać modlitwę, którą ich nauczyłam?

I wtem zmówiła ją na głos raz jeszcze:

— Chryste Panie, chroń od złego biedne sierotki... Spraw, aby niewinność naszej mamusi została ujawniona... Wybacz wszystkim, którzy ją krzywdzili, jak ona wybaczyła im dziś i jak wybaczysz powtórnie w godzinę śmierci swojej... Chryste Panie, spraw, aby cierpienia naszej nieszczęsnej mamusi były odkupieniem i uchroniły nas od grzechów i smutków... Chryste Panie, chroń nas od złego... W imię Ojca i Syna i Ducha Świętego. Amen.

Potem zaś zawołała:

— Gdzie są? Co robią? Co się z nimi stanie?

I westchnęła głęboko.

Rys skulony za drzwiami, czekał cichutko, aż Krystyna wyjdzie. Wreszcie — doczekał się.

Wyszedł po chwili również i powiedział sobie:

— To niemożliwe, aby ta kobieta była zbrodniarką.

Jeszcze raz obejrzał sobie teraz dokładnie hutę

wapienną, dostzegł jej łączność z dworkiem miłkowskim.

I znów powiedział sobie:

— To niemożliwe, aby podczas rozprawy sądowej nikt nie zwrócił uwagi na taki szczegół, jak sąsiedztwo huty... A zwłaszcza ojciec, ojciec... Czyżby przeoczył rzecz tak niesłychanie ważną?

Jeden człowiek tylko nie mylił się: Goński. Ale Gońskiego nie wzywano na świadka w tej sprawie, choć on doświadczył na sobie zabójczości wyziewów huty wapiennej.

Raz jeszcze obejrzawszy wszystko najszczegółowiej, nie miał już obecnie najmniejszej wątpliwości.

Zanotował sobie wszystko drobiazgowo i wrócił do domu. Ojciec odrazu szczegółowo wypytywał go gdzie był, co robił. Rys początkowo chciał ukrywać, ale po chwili postanowił powiedzieć całą prawdę. Rzekł śmiało:

— Byłem w Miłkowie.

— A to poco?

— Aby naprawić okrutną omyłkę. Aby zatrzeć błęd naszych władz sądowych. Skazano i potępiono kobietę niewinną.

Marski zbłądł, jak kreda, ale opanował się. Rzekł, wruszając ramionami:

— Zawracanie głowy.

— A ja jednak chciałbym, ojcze, pomówić z tobą o tem teraz szczegółowo.

— Nie mam czasu w tej chwili. Może jutro?

— Kiedy niema ani chwili do stracenia. Nie chcę, aby dwunastoletnie młki tej kobiety trwały choćby minutę dłużej... Stwierdziłem takie rzeczy...

— To zwróć się z niemi do władz. Czego chcesz ode mnie.

— Dlaczego? Przecież to ty, ojcze, przyczyniłeś się głównie do zbrania tej niewinnej kobiety.

— Ale nie ja ją sądziłem. Idź do sądu.

— Nie, ojcze, ja nie mam czasu z pokorą i skrucho, oznajmiając wszystko, co ci wnet powiem.

Marski krzyknął:

— Jak śmiesz tak przemawiać do rodzzonego ojca?!

Rys zrozumiał, że się zbyt uniósł. Rzekł więc:

— Wybacz mi, że nie mogę się odezwać niewłaściwie. Ale nie odmawiaj mi tych paru chwil rozmowy...

— Powiedziałem ci już, że chorzy na mnie czekają. Ich zdrowie jest mi cenniejsze, niż twoje fantazje. Idź do siebie, uspokój się. Po kolacji, jeżeli zechcesz, porozmawiamy...

— Trudno, niech i tak będzie...

Marski wyszedł. A po drodze myślał sobie:

— Jak zrobić? Co mu powiedzieć. Domyśla się już widocznie wielu rzeczy. Jak go uspokoić? Goński musiał mu wszystko wypaplać...

Do chorych wcale nie poszedł. Bynajmniej nie był nigdzie wzywany. Chciał tylko zyskać na czasie, zebrać myśli, aby postanowić, co odpowiedzieć Rysiowi.

Zrobiło się późno. Trzeba było wrócić do domu. Gdy tylko wszedł, Rys poprosił go o przyręczoną rozmowę.

Najpierw opowiedział mu dokładnie, gdzie był, co widział. Ojciec zapytał go:

— A kto cię naprowadził na to wszystko?

— Goński.

— Wiedziałem, że tak będzie — mruknął Marski. Dlatego właśnie tak gorąco i za wszelką cenę pragnął go się stąd pozbyć. Za późno...

Tymczasem Rys, zaglądając do gazet i raportów sądowych oraz do swych notatek odtworzył zupełnie dokładnie i prawdziwie cały przebieg sprawy, dowodząc niezbicie, że cała choroba Krystyny i śmierć małego Władzia była spowodowana jedynie tylko wyziewami trującymi z huty wapiennej.

— Albo i nie — szepnął Marski.

— Ale z chwilą, gdy tylko było najmniejsze przypuszczenie, że tak być może, trzeba było zwiędzić dokładnie hutę wapienną i mieszkanie Łazarskiej. Gdybyś to uczynił wówczas, zdołałbyś uniknąć... — i urwał.

— Czego? Mów śmiało... — zachęcał go ojciec.

— ...straszliwej omyłki — dokończył śmiało Rys.

— ...która bynajmniej jeszcze nie jest dowiedzioną — bronił się Marski, usiłując panować nad sobą — a zresztą, czego właściwie chcesz ode mnie? Przecież ja tylko stwierdziłem, że dziecko Łazarskiej zostało otrute. Czem? Nie powiedziałem. Zostało otrute albo wyziewami albo chem innem, o tem przecież niema mowy w moim raporcie. Ja tylko stwierdziłem sam fakt śmierci przez zatrucie. Nie powiedziałem także, kto otruł. A więc: ani kto, ani chem. Czy to moja wina, że na podstawie takiego niejasnego raportu sędziowie skazali Krystynę Łazarską?

— Tyś stwierdził, że przestępstwo zostało dokonane. Sędziowie skazali winowajczynię. Ale przecież żadnego przestępstwa wogóle nie było. To nie było przestępstwo, lecz tylko nieszczęśliwy wypadek.

— To ty tak mówisz...

— Ale przecież ci to pokazuję, jak na dłoni...

— Ja nie wiedziałem nic o żadnej hucie wapiennej.

— Jakto, kiedy tam byłeś, udając się na miejsce morderstwa Renickiego?

— Ale nie miałem pojęcia, że gazy z niej przedostają się do Miłkowa. Zresztą, co tu dużo gadać? Stoje nadal murem przy słuszności mojego raportu. Słyszysz? Murem stoję i stać będę!

— Niestety, widzę, że tak jest. A uczciwiej byłoby przyznać się do swego błędu aż nazbyt oczywistego. Zamiast tak stać murem przy błędzie, lepiej byłoby się bronić...

— Ja mam się bronić? Ja???

— Tak... Bo Łazarska jest niewinna... A winowajcą...

— Słucham, słucham... Kto jest winowajcą?

— Winowajcą jesteś ty, ojcze — rzekł Rys stanowczo, spoglądając ojcu śmiało i prosto w oczy.

— Gdybyś nie był moim synem, wiedziałbym, jak ci na to odpowiedzieć. Ponieważ wszakże nim jesteś, chcę cię przekonać, że nie masz racji.

Dalszy ciąg nastąpi.

DANIEL BACHRACI

## Śladami przestępców

### Sensacyjne pamiętniki

b. aspiranta Warszawskiego Urzędu Śledczego

### Fatalne zakończenie romantycznej przygody

List ten brzmiał:

Szanowna Pani.

Już oddawna śledzę panią i przed kilkoma dniami udało mi się uzyskać zdjęcie, przed stawiające nader wyraźnie jej miłosną awanturkę. Jeżeli chce pani uniknąć kompromitacji, to daję pani tydzień czasu do wypełnienia mego żądania. Na przyszłą środę ma pani włożyć do koperty pięć tysięcy marek. Kopertę tę położyć pani punktualnie o godzinie 7-ej wieczorem w ogrodzie

Saskim w pierwszej alei na lewo od bramy ulicy Marszałkowskiej pod pierwszą ławką. Kopertę tę zakryje Pani liściem, poczem bezzwłocznie pani odejdzie. Nie radzę Pani szwankować żadnej pułapki na mnie, lub zawiadomić policję, o ile bowiem zobaczę coś podejrzanego, uważać to będę za odmowę wypełnienia mego żądania i odbitka fotografii zaraz przelana będzie mężowi Pani. Prze-strzegam raz jeszcze, żeby Pani nie zawiadomiła poli-

cji, bo i tak mnie nie odnajdą, a dla Pani będzie gorzej.

Z poważaniem „Stróż moralności”.

— W jaki sposób udało się te mu szantażyste sfotografować mnie, nie mam pojęcia. Kiedy wysiadaliśmy z dorożki nikogo w pobliżu hotelu nie było. Chyba, że stał w bramie naprzeciwko. Przyjaciel mój i ja gubimy się w domysłach, jak to się stać mogło. Po otrzymaniu tego nieszczęsnego listu zaraz się z nim skomunikowałam. Był jeszcze więcej przerażony ode mnie. Kiedy mu powiedziałam, że chce się udać do policji, zaprotestował i powiedział, że to będzie naszą zgubą.

Nawet, gdyby policja schwyciła łotra, mówił, to odsiedzi kilka miesięcy, a po wyjściu na wolność z pewnością się zemści i zawiadomi męża. Jest to bardzo przykre, ale uważam, że musimy spełnić jego życzenie. Niestety ja nie mam pieniędzy, ale będę uważał za swój obowiązek w najbliższym cza-

nie postarać się o te pięć tysięcy i zwrócić je pani.

Zdecydowałam się posłuchać jego rady i złożyć pieniądze w oznaczonym terminie. Kiedy mu to powiedziałam uspokoił się i poszliśmy jeszcze do małej cukierenki, gdzie spędziliśmy przeszło godzinę. Po powrocie do domu, zaczęłam raz jeszcze zastanawiać się nad tem i doszłam do przekonania, że jeżeli raz jeden dam pieniądze, to stanę się ofiarą szantażysty w przyszłości i nie zdolam się więc cej od niego wydostać.

— Ma pani słuszność. Bardzo dobrze pani zrobiła, zwracając się do nas. Gdyby pani tylko raz jeden dała mu pieniądze, to prześladowałby panią, może nawet i lata całe, aż wreszcie wczepiłby się w jakiś sposób, aby pani była zameldować o tem policji.

— Więc cóż mam teraz zrobić? — zapytała.

Zastanawiałem się przez chwilę, wreszcie powiedziałem jej:

— Zrobimy to w ten sposób.

We środę o umówionej porze pójdzie pani do ogrodu Saskiego i połozy pod ławką kopertę. Do koperty wlozy Pani dwieście lub trzysta marek w drobnych odcinkach i zawinięte w gazetę. Numery banknotów zapisze pani i spis mnie doręczy. Zresztą najlepiej będzie, jeżeli ja to sam przygotowuję. Po aresztowaniu szantażysty będzie to najlepszym dowodem jego winy, kiedy przy rewizji osobistej znajdziemy przy nim banknoty, numery których spisane będą przez nas.

— Ale jeżeli po aresztowaniu będzie się mścił na mnie i po wyjściu z więzienia doręczy to tografe memu mężowi?

— To też najlepiej będzie, jeżeli po zatrzymaniu nastraszymy go, a potem zwolnimy o ile oczywiście da solenne przyrzeczenie, że pozostawi nam w spokoju. Zresztą znajdzie na niego sposób, by wydstać kliksze i znajdujące się jeszcze u niego odbitki.

Dalszy ciąg nastąpi.

# KRONIKA KRAKOWA

Sroda: Jacka

## Przepowiednie astrologiczne.

Godziny popołudniowe przyniosą nam niezadowolenie, wybuchy gniewu i wogóle niemiłe nastroje. Wieczór odpowiedni do załatwiania transakcyj finansowych oraz poważnej pracy zawodowej i finansowej.

Teatr Miejski: „Hulla di Bulla“  
Adria: „Jad miłości“  
Apollo: „Dziecko nłicy“  
Promień: „Gabinet dra Caligari“  
Sztuka: „Fatalna pomyłka“  
Słońce: „Uroda życia“  
Swit: „Krwawy wschód“  
Uciecha: Szangha ekspres  
Wanda: „Mecz bokserki“

## Radjo

G. 12.20 Płyty gram., 12.40 Komunikat meteorol., 15.00 Komunikat gospodarczy, 15.10 Płyty gram., 15.40 Dla dzieci, 16.05 Płyty gram., 16.40 Odczyt, 18.20 Muzyka lekka, 19.15 Rozmaitości, 20.00 Koncert, 21.00 Kwadrans literacki, 22.00 Muzyka taneczna, 22.25 Płyty gram., 22.40 Wiadomości sportowe.

## Dyżur nocny aptek:

Szczepańska 1, Kościuszki 18, Długa 66, Mikołajska 4, Dajwór 6, Kalwaryjska 27.

## Piłka nożna.

Ruch — Cracovia 3:1 (1:1)  
Pogoń — Polonia 2:0 (0:0)  
Garbarnia — Legia 1:1 (0:1)  
Wisła — Ł. K. S. 2:1 (1:1)  
W tabeli ligowej prowadzi Cracovia 20 pkt., Pogoń 18 pkt., Legia 15 pkt. i Wisła 14 pkt.

## Zamknięcie ulicy.

Magistrat miasta Krakowa za wiadomiami, iż z dniem 16. VIII. b.r. zostaje zamknięta ulica Miedziana na Błoniach Grzegorzeczkich — przed mostem na Białusze a to na czas trwania budowy kanału.

## Samobójstwo naczelnika poczty.

Nocy ubiegłej około godz. 1 mieszkańcy domu przy ul. Ludnej zostali zaalarmowani hukiem wystrzału. Jednocześnie z mieszkania zajmowanego przez naczelnika 18-go urzędu pocztowego, Tadeusza Wilkońskiego poczęto wzywać ratunku. Jak się okazało Wilkoński wystrzelał z rewolweru odebrał sobie życie. Przybyły lekarz stwierdził śmierć.

## 5 osób zginęło w wypadku lotniczym.

W Lubowiczach koło Tribitz w Czechach zdarzyła się w czasie zawodów lotniczych im. Masaryka straszliwa katastrofa samolotowa. Mianowicie samolot pasażerski, wykonywujący jeden z lotów propagandowych dla publiczności, spadł z wysokości 100 metrów na ziemię i całkowicie się rozbił. Pilot oraz czterech pasażerów poniosło śmierć na miejscu.

## 15-letni chłopiec dostał się pod koła tramwaju.

Na linii tramwajowej Łódź — Zgierz wydarzył się wczoraj wstrząsający wypadek. Kiedy tramwaj ruszył z przystanku na Bałuckim Rynku 15-letni Kałman Terkeltaub uczył się pierwszego wagonu ale straciwszy równowagę spadł tak niefortunnie, że dostał się pod koła drugiego wagonu.

Koła ucięły nieszczęśliwemu obie nogi. W stanie ciężkim przewieziono go do szpitala.

## Napad bezbożników na kłęczące rzesze na Jasnej Górze

W ostatnim dniu wieczorem uroczystości jasnogórskie zostały zakłócone. Grupa nieznaną osobników wpadła na dziedzińce klasztorne i poczęła przewracać kłęczących, strzelając z rewolwerów w górę siejąc popłoch i krzycząc, że ludzie zupełnie bezcelowo się modlą i że

za chwilę nastąpi wielka strzelanina. Powstała olbrzymia panika. Stało się to w chwili kiedy po nabożeństwie wieczornym kazanie ze Szczytu wygłaszał o. Paulin Alfons Jędrzejewski. Sytuację uratował ks. biskup Kubina, który przemówił do rzesz, tłumacząc, że wszyscy są

pod opieką Bożą i że nikomu nic złego się nie stanie. Policja rozpoczęła poszukiwania.

Wzburzona do głębi opinia katolicka żywi przekonanie, że sprawcy zbrodniczego zuchwaństwa zostaną wykryci i pociągnięci do surowej odpowiedzialności.

## Straszny wypadek na ul. Starowiślnej

Wczoraj w południe zdarzył się na ul. Starowiślnej straszny wypadek a mianowicie: pod Nr. 69 pracował przy naprawie dachu robotnik Michał Rybnik l. 37

zam. przy ul. Czarnowiejskiej 35. Nagle z niewiadomej przyczyny spadł na balkon II piętra doznając złamania żeber oraz szereg kontuzji na całym ciele.

Wezwane pogotowie ratunkowe przewiozło go do szpitala św. Łazarza na oddział chirurgiczny. Stan ciężki.

## Pobicie znanego awanturnika przy ul. Lubicz

O godz. 21.45 został pobity na ul. Lubicz obok wiaduktu kolejowego przez niewyśledzo-

nych na razie sprawców znany awanturnik Jan Nowak, bez zająęcia zam. Krowoderska 11. Po-

bity został po głowie i twarzy doznając lekkich obrażeń i udał się sam na Pogotowie Ratunkowe

## Bestjalski napad rabunkowy na dwie kobiety

Onegdaj dokonano niezwykle zuchwałego i bestjalskiego napadu na dom samotnie mieszkających dwóch sióstr Albertyny i Jadwigi Badurównej w Lasowicach. Trzej zamaskowani bandyci wtargnęli do domu Badurówien, w bestjalski sposób je

pobili i pokopali i pod groźbą rewolwerów żądali wydania pieniędzy.

Gdy to nie poskutkowało, bandyci związali jedną z sióstr, i okrywając ją słomą chcieli ją spalić. Dopiero wówczas druga która na chwilę po otrzymaniu szereg ciosów oprzytomniała,

wskazała, gdzie pieniądze są ukryte. Po zrabowaniu 500 zł. bandyci przywiązali swe ofiary, jedną do stołu, a drugą do łóżka, poczem zbiegli. Powiadomiona na drugi dzień policja o napadzie wszczęła natychmiast poszukiwania za bandytami.

## Wstrząsające samobójstwo 16-letniego chłopca

Wśród licznych samobójstw ostatnich czasów niezwykle tragiczne wrażenie czyni wiadomość o pozbawieniu się życia przez młodocianego Marjana Tomaszewskiego w Warszawie. Dziecko prawie, bo zaledwie 16-letni chłopiec, pozbawiony środków

do życia i opieki rodzicielskiej (ojciec nieznany, matka z pobytu niewiadoma), długo walczył z przeciwnościami losu, żyjąc z dnia na dzień, bez nadziei lepszego jutra. Wkońcu ciągnęła walka o chleb, bezrobocie, głód i łachmany tak mu się dały we znaki, że wyszedł z murów sto-

licy i na 15-tym kilometrze szosy krakowskiej poderznął sobie szczyrkiem arterję lewego ramienia i szyi, a dla skrócenia sobie mąk — poderznął gardło. Biednego chłopca w stanie beznadziejnym zabrało pogotowie do szpitala Dz. Jezus.

## Potworny czyn kamienicznika

Fala eksmisyj rośnie. Komornicy zjawiają się coraz częściej. Ostatnio przy ul. Żorawiej 9 w Warszawie wyeksmitowano Zofję Włóczęwską, z zawodu wyplataczkę krzesel. Uboga wdowa została wyeksmitowana

z pięciorgiem dzieci i koczując obecnie na podwórzu.

Właścicielka domu, nie chcąc dopuścić Włóczęwskiej zpowrotem do lokalu, zabiła okno deskami.

Dodać należy, że nieszczęśliwa matka zalegała z komornem

kilkanaście miesięcy. Właściciele domów znajdują niejedyn argument na usprawiedliwienie takiego stanu rzeczy, nie pomniejszy to jednak bezmiaru tragedji, wyrzuconych na bruk nędzarzy.

## Na tropie fałszerzy dwuzłotówek

Do baru „Zagłoba“ w Warszawie przyszedł Stefan Ambroziak, robotnik i zażądał butelkę wódki.

Płacąc dał 3 dwuzłotówki, które okazały się fałszywe. Ambroziaka więc zatrzymano posyłając po policjanta.

W komisariacie Ambroziak tłumaczył się, że był w gościnie u dozorczyni domu przy ul. Jerolimskiej 83, Katarzyny Twardej. Było tam większe towarzystwo którego nie znał.

Zabrakło im wódki, poproszono go by poszedł kupić i dano

mu te monety które okazały się fałszywe.

Policja udała się do mieszkania dozorczyni Twardej, lecz już nikogo tam nie zastała. Goście się ulotnili.

Tymczasem Ambroziaka zatrzymano w areszcie.

## Włamanie do sklepu jubilerskiego

Onegdaj w nocy włamali się nieznanymi dotychczas sprawcy do sklepu jubilerskiego Apta, mieszczącego się przy pl. Na Branie 2 a więc w samym śródmieściu Przemysła. Po wejściu

do sklepu włamywacze skradli zegarki, biżuterję branzolety itp. wart. około 15.000 zł. Były to wszystkie rzeczy wartościowe jakie jubiler posiadał. Po doko-

naniu kradzieży sprawcy niezaważeni przez nikogo zbiegli. Kradzież wykryto dziś rano. Policja wszczęła dochodzenia i jest już na tropie sprawców.

## Krwawa bójka murarza z opryszkim

Teremem krwawej rozprawy była wczoraj ul. Ostroroga w Warszawie. Znany awanturnik Stanisław Stańczyk, spotkawszy się ze Stanisławem Skrzypkowskim, murarzem, wszczął z nim

sprzeczkę na tle dawnych porachunków. Podczas kłótni Stańczyk uderzył kilka razy Skrzypkowskiego sztabą zelaźną. W obronie Skrzypkowskiego stanęła

jego żona 38-letnia Michalina, którą również opryszek uderzył kilka razy zelaźem. Bójkę zlikwidowali sąsiedzi. Poturbowanych małżonków pogotowie przewiozło do szpitala.

## Rewolucja wśród cyganów

Wśród cyganów zamieszkujących Stany Zjednoczone, a jest ich razem około 10.000, wybuchła mała rewolucja, z powodu edyktu, wydanego przez nowego ich „króla“ Stefana Stanley.

W edykcie tym, król zarządził że cyganki mają zarzucić swoje barwne kostjумы narodowe. Równocześnie zakazuje on wydawania zamaż cyganek tym kandydatom, którzy zato zaplącą na więcej przyszłym teściom.

Król Stefan Stanley nie posiada oprócz opalonej cery i czarnych oczu, żadnej cechy cygana. Chodzi on modnie ubrany zawsze świeżo ogolony i chlubi się tem, że ukończył studia w College of the City New York.

## Aresztowano.

Policja aresztowała Wandę Wisłocką, zam. Sienna 6, jako podejrzaną o kradzież kieszonkową gotówki 70 zł.

## Włamanie do kiosku.

Elenora Lezer właścicielka kiosku u zbiegu ulic Lubicz-Pawiej zgłosiła do policji że w nocy z 14 na 15 bm. nieznanymi sprawcy dostali się przez dach do jej kiosku i skradli wyroby tytoniowe wart. 150 zł.

## Tragiczna kąpiel ślusarza.

W ciągu dnia wczorajszego utonął w czasie kąpieli w Wiśle Marjan Domagała, lat 36, robotnik z Pychowic kąpiący się pod Białanami i N. Szymański, lat 32, ślusarz, zam. Lipowa 16. kąpiący się w Płaszowie naprzeciw warsztatów Żegluga.

## Dziecko pod kołami dorożki.

Dnia 15 bm. o godz. 18-tej wpadł pod powóz dorożkarza Pracucha obok Parku dra Jordana 4-letni Julian Urbanik zam. Zacisze 9, wskutek czego obalony na jezdnię doznał lekkich obrażeń cieleśnych. Winę ponoszą rodzice. Wezwano Pogotowie ratunkowe i lekarz opatrzył dziecko na miejscu pozostawiając je opiece domowej.

## Nagle zasłabnięcie

Na ul. Celną wezwano o godz. 13 Pogotowie Ratunkowe do Pinkusa Lebenhassa z Borku Fałęckiego, który zasłabł nagle i upadł na jezdnię. Lekarz Pogotowia zabrał go do szpitala św. Łazarza.

## 40 kobiet zgwałconych.

We wsi Kessorawo w Rumunji wynikła gwałtowna walka między muzułmanami i chrześcijanami przyczem 40 kobiet i dziewcząt zostało zgwałconych a świątynię i szkołę muzułmańską spalono.

## A JEDNAK

druki wszelkiego rodzaju wykonuje najtaniej  
**Drukarnia „Monopol“**  
Kraków, ul. Na Gródku 2. Tel. 173-02

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: Kraków, ul. Na Gródku 2. — Telefon 173-02 (od godz. 8 — 11 w pol.)

CENY OGŁOSZEŃ: w Krasie krakowskiej 1 wiersz mm: 50 gr. Drobna 25 groszy za wiersz. Prenumerata miesięczna zł. 3 wraz z odroczaniem do domu

Odpowiedzialny redaktor i wydawca: Alfred Kwiatkowski.

Drukarnia Monopol, Kraków, Na Gródku 2